Дело № 5-70-245/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 октября 2017 года                                                                       г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Стрелкова В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушение в отношении:
Стрелкова Вадима Николаевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего генеральным директором наименование организации (наименование организации, место регистрации: адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 8/2017/154 от дата, дата в время на территории и помещениях наименование организации, с целью контроля за исполнением предписания № 58/1/50 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 30.05.2017, выданного  Отделением надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым (далее ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республики Крым) (государственным пожарным надзором) установлено, что должностным лицом Стрелковым В.Н. не приняты меры по выполнению в срок до 15.08.2017 г. требования предписания № 58/1/50 от 30.05.2017, а именно п.п. 1, 3, 18:
 - имеющаяся система пожарной сигнализации не обеспечивает подачу звукового сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников наименование организации;
- входные двери в электрощитовую, расположенные в развлекательном центре и дальнем левом крыле лечебного корпуса № 3 не являются противопожарными с пределом огнестойкости ЕI30;
- не разработана и не зарегистрирована декларация пожарной безопасности в отношении  наименование организации.
В судебном заседании Стрелков В.Н. вину в судебном заседании признал, пояснил, что действительно не исполнены пункты предписания. В дальнейшем указанные нарушения будут устранены.
Выслушав пояснения Стрелкова В.Н., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Стрелкова В.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно приказа № 03-Л от дата «О вступлении в должность генерального директора», Стрелковым В.Н. приняты на себя обязанности генерального директора наименование организации.
Как усматривается из акта проверки органа государственного контроля (надзора),  проведенной ОНД по г.  Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлен факт не исполнения генеральным директором наименование организации предписания ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) № 58/1/50 от 30.05.2017 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного ОНД по г.  Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором), установлено, что должностное лицо Стрелков В.Н. не предпринял меры в срок до 15.08.2017 по устранению нарушений предписания № 58/1/50 от 30.05.2017, а именно п.п. 1, 3, 18:
- имеющаяся система пожарной сигнализации не обеспечивает подачу звукового сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников наименование организации;
- входные двери в электрощитовую, расположенные в развлекательном центре и дальнем левом крыле лечебного корпуса № 3 не являются противопожарными с пределом огнестойкости ЕI30;
- не разработана и не зарегистрирована декларация пожарной безопасности в отношении  наименование организации.
Как усматривается из предписания № 58/1/50 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы   возникновения пожара, выданного ОНД по г.  Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором), его копия получена генеральным директором наименование организации Стрелковым В.Н.  дата, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данного предписания.
В соответствии ст. 38 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Согласно ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор,  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Вина Стрелкова В.Н. подтверждается имеющими в деле материалами: протоколом 8/2017/154  об административном правонарушении от 21.09.2017; актом проверки государственного контроля (надзора) юридического лица № 86 от 21.09.2017; предписанием № 58/1/50 об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара; копией приказа № 03-Л от 01.11.2016 «О вступлении в должность генерального директора».
При таких обстоятельствах в действиях Стрелкова В.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Стрелкова В.Н.,  суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
	                                                      ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора  наименование организации Стрелкова Вадима Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь ИНН 7702835821 КБК 17711607000016000140 КПП 910201001 БИК 043510001 ОКТМО 35721000.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   			                             Панов А.И.